### Quid sit Ontologia et quo modo sit nata

Hominis mens, quae et miseria sua imbecilla est et tarda et uitio uoluntatis, ac sensuum tardior efficitur ad uerum inuestigandum, uno adiumento expedita redditur ad id consequendum, nempe praeceptis Logicae disciplinae, quae et causas erroris minutatim persequitur et uiam sternit, qua ex tanta errorum mole, quibus undique obruimur, emergamus [26] ueritatemque ipsam nudis oculis, id est, quam minimo errandi periculo, contemplerur. Quod ipsum in *Logica* nostra copiose exposuimus. Et certe non alia medicina animi tarditati et infirmitati breuius efficaciusque quam Logica medetur, quam si quis penitus cognouerit in eaque ualde exercitatus fuerit, non is ad ueritatem explorandam aliisque exponendam, qui finis ultimus germani logici est, ualidiori auxilio opus habebit.

Vnum illud superest, ut Logicae praecepta ad singula argumenta recte applicemus, quod ipsum est in unaquaque re esse logicum. Id uero ad singulas scientias pertinere euidentis est, quarum est Logicae artis praesidio uerum, uel certum, uel probabile intra suos quaeque terminos, inuestigare<sup>38</sup>.

---

<sup>38</sup> Exempli gratia: 1. Physica ex regulis Logicae phaenomena omnia accuratissime explorat et comparat inter se. Ex phaenomenis causas secundum leges probabilitatis idque analogiae ope inuestigat. 2. Medicina itidem, analogia duce, ex Logicae praescripto morborum naturam probabiliter cognoscit et, qua medicina sanari possint, probabili ratione declarat. 3. Ethica stricte accepta naturam hominis moralem, id est, naturam corporis et mentis quatenus ad mores referuntur, indagat, uariosque animi morbos Dialecticae legibus odoratur, iisque ex ueri demonstrandi fontibus medicinam proponit, nempe summam felicitatem ac bonum, cuius effectus demonstrat, itemque uiam ad illud perueniendi. 4. Iurisprudentia Naturalis, altera pars Ethicae, ex ipsa humana ratione, secundum regulas demonstrationis, leges iusti et honesti deducit atque de officiis hominum, quae ex iis proficiscuntur, praecipit. 5. Prudentia Ciuilis, tertia Ethicae pars, quae Politicam itidem comprehendit et quae prudentiae regulas exponit, et ipsa legibus demonstrandi utitur interdum, ut ex suis principiis conclusiones germanas cogat, interdum legibus probabilitatis, quare ope examinat, an hoc, uel illo casu leges habeant, an

[27] Contudo, muitas pessoas, não só ignorantes, mas também instruídas, ao ajuizarem irreflectidamente por diversas razões, esquecem-se com frequência de recorrer às regras da Lógica ao exporem os seus pensamentos sobre as diferentes matérias de cada disciplina; no entanto, elas deviam estar previamente habilitadas com essas regras ao iniciarem o estudo das ciências e das artes para poderem adequar mais facilmente a todos os assuntos os modos de ajuizar aprendidos genericamente na Lógica. [28] É sobre este tema que irão ser expendidas as considerações deste livro.